
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sede: Prudente de Morais, n. º 651 – Centro – CEP: 79.770-000 Anaurilândia – MS 

Tel. (67) 3445-1637 

Subsede: Av. Eduardo Elias Zahran, n. º 3.179 – CEP: 79.003-00 – Campo Grande - MS 

Tel. (67) 3341-3355 

 

CODEVALE 
Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale 

do Ivinhema 

 

 
 

 

 
DESPACHO DECISÓRIO SOBRE SUSPENSÃO DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO 

 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: Nº 56/2024 
DISPENSA ELETRÔNICA: Nº 06/2024 
 
OBJETO:  
Trata-se de contratação via Dispensa Eletrônica nº 06/2024, do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, tendo 
como objeto a aquisição de microchip, aplicador e leitor para identificação animal, para o atendimento 
das demandas existentes nos municípios consorciados ao Consórcio Público de Desenvolvimento do 
Vale do Ivinhema – CODEVALE. 
 

01 (um) dia antes da fase de disputa via sistema ComprasBR, o agente de contratação com 
o amparo do sistema “comprasbr”, constatou que os documentos não tinham sido publicados da maneira 
correta, tais como edital e aviso, portanto, segue abaixo justificativa apresentada: 

 “Para melhor atender o interesse público, o certame será suspenso. Isto porque o sistema 
apresentou uma inconsistência”. 

 
CONSIDERANDO a supremacia da Administração Pública na condução e encerramento dos 

procedimentos licitatórios em andamento em sua instância; 
CONSIDERANDO a prerrogativa da autotutela da Administração Pública de rever seus 

próprios atos para alcançar aspectos de legalidade, e que tem o dever de obedecer à Lei e verificar a 
presença dos pressupostos de validade dos atos que pratica; 

CONSIDERANDO que se o processo prosseguir sob a forma em que se encontra afronta os 
princípios da legalidade, da moralidade, da isonomia e da busca da proposta mais vantajosa, além de 
prejuízos a terceiros licitantes, com produção de efeitos maléficos mais graves com a manutenção em 
vigência do ato defeituoso; 

Diante do exposto, o Consórcio Público de Desenvolvimento - CODEVALE, resolve:  
SUSPENDER, o a Dispensa Eletrônica nº 06/2024, Processo Administrativo n° 56/2024; 
DETERMINAR o RETORNO dos autos à equipe de licitação para o correto processamento 

para republicação do certame, voltando aos recebimentos de propostas em 22/11/2024; 
                 Maiores informações pelo telefone (67) 3445-1637 ou pelo e-mail 

licitação@codevale.ms.gov.br. 
 

Anaurilândia-MS, 19 de novembro de 2024. 
 

_________________________ 
Hígor Gomes Zandonadi 
Agente de Contratação 


